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Inspektionen för vård och omsorg (IVO) tillstyrker utredningens förslag 
innebärande att 

• Regeringen inte bör införa ett särskilt delmål om hedersrelaterat våld och 
förtryck, utan att hedersrelaterat våld och förtryck i stället bör ingå i en ny 
och inkluderande målformulering av det sjätte delmålet (avsnitt 7.2). 

• Det nuvarande sjätte delmålet ersätts med ett nytt inkluderande delmål 
som tydligt anger vilka våldsformer som omfattas (avsnitt 8.1.1).  
 

Med utgångspunkt i IVO:s erfarenheter från myndighetens tillsyn av 
socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete mot mäns våld mot kvinnor, våld 
i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck1, finner IVO skäl att 
kommentera utredningens förslag i dessa delar.  
 
IVO har i övrigt inga synpunkter på delbetänkandet.  

7.2 Det bör inte införas ett särskilt jämställdhetspolitiskt delmål 
om hedersrelaterat våld och förtryck 
IVO fick i september 2021 i uppdrag av regeringen att förstärka och utveckla sin 
tillsyn av socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete mot mäns våld mot 
kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Uppdraget 
innefattade också våld som omfattas av den nationella strategin för att förebygga 
och bekämpa mäns våld mot kvinnor som barn utsätts för eller bevittnar. Inom 
ramen för regeringsuppdraget genomförde IVO under 2021–2023 en omfattande 
tillsynsinsats av kommuners och regioners arbete relaterat till våldsutsatthet och 
våld. Förutom tillsyn i nästan 3 100 ärenden fördelade på olika tillsynsområden 
förde IVO även dialog med representanter för patienter och brukare.  

Resultaten och slutsatserna från IVO:s tillsyn talar enligt myndigheten emot att 
regeringen bör införa ett eget jämställdhetspolitiskt delmål om hedersrelaterat våld 
och förtryck. Dels instämmer IVO i utredningens bedömning att ett särskiljande 

 
1 Inspektionen för vård och omsorg, Tillsyn av socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete mot 
mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck – slutredovisning av 
regeringsuppdrag A2021/01714, maj 2024.  
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riskerar att motverka lokala och regionala aktörers möjligheter att sätta in rätt 
insatser. Det har i IVO:s tillsyn bland annat synliggjorts att kommuner och regioner 
själva har identifierat att det redan idag finner brister i samverkan.2. Dels har IVO i 
sin tillsyn sett att det inte är ovanligt att en och samma person kan vara utsatt för 
våld på flera sätt samtidigt, exempelvis vara utsatt för både hedersrelaterat våld och 
annat våld. Ett särskiljande bedöms därför öka risken för att omfattningen av 
enskildas våldsutsatthet inte uppmärksammas. Ett särskiljande kan enligt IVO:s 
bedömning slutligen innebära en risk för att det uppstår otydlighet i och 
överlappning av myndigheters styrning och tillsyn av området, vilket kan medföra 
negativa konsekvenser för enskilda. Detta genom att myndigheter riskerar att 
fokusera mer på vissa våldsformer än andra, trots att det för den enskilde kan vara 
lika allvarligt oberoende av vilken våldsform det handlar om.  

8.1.1 Förslag till ett mer inkluderande delmål för att förebygga 
och bekämpa våld 
Resultaten och slutsatserna från IVO:s tillsyn ger enligt IVO ytterligare stöd till 
utredningens förslag att det nuvarande sjätte delmålet bör ersättas med ett mer 
inkluderande delmål för att förebygga och bekämpa våld. Tillsynen har närmare 
bestämt inte visat att kommuner och regioner arbetar separat med frågor om 
hedersrelaterat våld och förtryck å ena sidan och andra våldsområden å andra 
sidan. De uppgifter som IVO har begärt in från kommuner och regioner inom 
ramen för tillsynen3 visar att verksamheterna brister i att upptäcka våld liksom i att 
besluta om och tillhandahålla insatser såväl i arbetet mot hedersrelaterat våld och 
förtryck som i arbetet mot exempelvis våld i nära relationer.  
 
________________________  
Beslut i detta ärende har fattats av ställföreträdande generaldirektör Tommy 
Hansen. I den slutliga handläggningen har avdelningschefen Peder Carlsson och 
chefsjuristen Karin Lewin deltagit. Inspektören Yvonne Berneke har varit 
föredragande.  
 

Beslutet har godkänts elektroniskt den 4 september 2024. 

 

 
2 Inspektionen för vård och omsorg, Tillsyn av socialtjänstens och hälso- och sjukvårdens arbete mot 
mäns våld mot kvinnor, våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck – slutredovisning av 
regeringsuppdrag A2021/01714, maj 2024 
3 Ibid. s. 16–28.  
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